Citta Metropolitana di Messina

Direzione: V — Viabilita - II Distretto
Servizio: Manutenzione

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per gli anni 2010-201 1-2012, a
contratto aperto, sulle SS.PP. ricadenti nei comuni di S. Agata Militello, Militello Rosmarino,
Alcara Li Fusi, Acquedolci, S. Fratello, Caronia, Capizzi, S. Stefano di Camastra, Reitano,
Mistretta, Motta d’ Affermo, Pettineo, Castel di Lucio e Tusa.-

C.I.G.:0830176AE5 - C.U.P.:B57H10001420003.

Approvazione stato finale e certificato di collaudo.

IMPRESA: GIUNTA GIUSEPPE - viale Boccetta is. 350 n°1412 -98122 MESSINA

CONTRATTO: 13932 del 20/07/2011 Reg. a Messina il 05/08/2011 al n°® 808 serie F

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N. J4500 del 2pf-f2. 2075

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO

Che il progetto principale, redatto in data 25/10/2010 dal geom. Antonino SAVIO e dal geom. Antonino
LETIZIA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, & stato approvato in linea tecnica dal
responsabile del procedimento. ing. Benedetto SIDOTI PINTO, con parere n° 86 del 12/1106/2010, per
I’importo complessivo di € 900.000,00 cosi ripartito:

A) Importo lavori: € 703.400,00
di cui per oneri per la sicurezza: € 16.000,00

restano a base d’asta: € 687.400,00

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:

1) LLV.A. 20% € 140.680,00

2) Spese tecniche 2% € 14.068,00

3) Assicurazione obbligatoria € 703,40

4) Per imprevisti e/o oneri discarica € 6.028,60

5) Per accantonamento art. 26,c.4, L. 109/94
Coordinata con la L.R. 7/02 e ss.mm.ii. €  10.000,00

6) Per pagamenti prove di laboratorio € 3.120,00

4) Pubblicita gara € 22.000.00
sommano € 196.600,00 € 196.600,00
Importo complessivo € 900.000,00

che lo stesso progetto ¢ stato finanziato con fondi previsti dal Bilancio Provinciale impegnando €
200.000,00 sul Cap. 7727 bilancio 2010 e la restante somma di € 700.000,00 sul bilancio pluriennale
2010/2012;

che a seguito di pubblico incanto, svolto in data 12/04/2011 ed in data 05/05/2011, & rimasta aggiudicataria
P'impresa GIUNTA GIUSEPPE con il ribasso del 22,3910%;




che ¢ stato stipulato contratto in data 20/07/2011 Rep. N° 13932, reg. a Messina il 05/08/2011 al N°
808 Serie F;

che I lavori furono consegnati in data 27.06.2011 come risulta dal relativo verbale in pari data;

che in data 08/07/2013, il direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, ha redatto una perizia di variante
tecnica, ai sensi dell’art. 25, comma 1, lettera b-bis della L. n® 109/1994 coordinata con le norme delle
LL. RR. n°® 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per I’importo complessivo di € 900.000,00, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d’asta € 687.400,00
a detrarre il ribasso del 22,391% € 153.915.73
importo netto ribassato € 533.484,27
oneri sicurezza € 16.000.00
importo netto contrattuale € 549.484,27
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
1) Per quota ribasso C.P.T.(10% rib. Asta) € 1539157
2) per .V.A. 21% (A+B) € 115.391,70
3) Spese tecniche 2% (A+B) € 14.068,00
4) per assicurazione obbligatoria € 703,40
5) per indagini geofisiche e prove di laboratorio €  22.820,00
6) per imprevisti, attrezzature e oneri discarica€  10.425,33
7) per accantonamento art. 26 c. 4, L. 109/94

coordinata con la L.R. 7/02 e ss.mm.ii. € 10.000,00
8) per pubblicazione ed avvisi ad opponendum € 7.800.00
Sommano a disposizione € 196.600,00 € 196.600.00
Importo complessivo €  746.084,27
ECONOMIE DI RIBASSO
Ribasso residuo del 22,391% ( al netto della quota C.T.P.) € 138.524,16
Altre economie € 15.391,57
Sommano € 153.915.73
Tornano € 900.000,00

che la stessa perizia € stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualita di R.U.P., con
parere n° 21 del 26.07.2013;

che il primo atto aggiuntivo (nuovi prezzi) del 14/10/2011 ¢ stato rubricato al n°® 878;

che il secondo atto di sottomissione del 31/07/2013 ¢é stato rubricato al n°® 1221;

che I’ultimazione dei lavori ¢ avvenuta in data 20/06/2014, come accertato dal relativo verbale
redatto in pari data e, quindi, entro i termini contrattuali;

che, durante I’esecuzione dei lavori, non sono state effettuate sospensioni e non sono state
concesse proroghe del termine di ultimazione;

che lo stato finale & stato redatto dal direttore dei lavori in data 15/09/2014;

che il certificato di collaudo ¢ stato redatto dall’Ing. Giuseppe Lo Presti in data 25/05/2015, con
esito positivo dell’importo di €. 549.448.26;

che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell’importo
complessivo originario di € 900.000,00 sono residuati € 161.592.77,

Certificati di pagamento:

N° 1 del 21/10/2011 di € 107.000,00
N° 2 del 14/05/2012 di € 83.100,00
N° 3 del 29/08/2012 di € 139.300,00

N° 4 del 04/07/2013 di € 116.700,00
N° 5 del 06/11/2013 di €  93.530,00
N° 6 del 06/08/2014 di € 9.810,00
Saldo Stato finale € 8.26
Sommano € 549.448,26 € 549.448,26

Pagamento somme a disposizione

1. LLV.A.21% Sal1,2,3,4 € 93.681,00

2. LLV.A.22% Sal 5,6, S.F. € 22.736,62

3. Pagamento drenaggi sub/or. € 16.477,18



4. Spese imprevisti e attrezzature € 10.310,55

5. Pagamento sondaggi radar € 5.493,42

6. Spese tecniche 2% € 14.068,00

7. Pubblicita € 10.800,63

8. C.P.T. € 15.391.57
Sommano € 188.958.97 € 188.958.97
738.407,23
Economie € 161.592.77
1. Tornano € 900.000,00

VISTI

lo stato finale redatto in data 15/09/2014 dal direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, per
I’importo di € 549.448,26, al netto del ribasso d’asta del 22,3910%, comprensivi degli oneri
irriducibili per la sicurezza di € 16.000,00;

il certificato di collaudo, redatto in data 25/05/2015 con esito positivo, dall’ing. Giuseppe LO
PRESTI;

i1 D.U.R.C. del 09/11/2015 con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di Messina
ha dichiarato che alla data del 15/12/2010- liquidazione finale dei lavori - ’impresa GIUNTA
GFIUSEPPE risulta regolare con i versamenti dei contributi all’LN.P.S. di Messina e alla C.E. di
Messina e con il versamento dei premi e accessori all’l.N.A.1.L.di Messina;

CONSIDERATO

che I’importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme -autorizzate, presentando
sull’importo di esse, una minore spesa di € 36,01;

che, come si evince dallo stesso certificato di collaudo, i lavori sono stati eseguiti con la completa
osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori;

che dell’importo complessivo originario di € 900.000,00 sono residuati € 161.592,77

PROPONE
Per quanto premesso, visto e-considerato, :

1. di approvare lo stato finale redatto in data 15/09/2014 dal direﬁore dei lavori, geom. Antonino
SAVIO, per I’importo complessivo di € 549.448,26, secondo 1 q'uad£r0' economico di cui sopra;

11 Responsabile del Servizio
In sario BONANNO
IL DIRIGENTE =
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE lo stato finale, redatto in data 15/09/2014 dal direttore dei lavori, Geom.
Antonino SAVIO, per I’importo di € 549.448.26, al netto del ribasso d’asta del 22,3910%,
comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza di € 16.000,00 e il certificato di collaudo dei
“Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per gli anni 2010-2011-2012, a contratto aperto,
sulle SS.PP. ricadenti nei comuni di S. Agata Militello, Militello Rosmarino, Alcara Li Fusi,
Acquedolci, S. Fratello, Caronia, Capizzi, S. Stefano di Camastra, Reitano, Mistretta, Motta
d’Affermo, Pettineo, Castel di Lucio e Tusa.-“ redatto in data 25/05/2015, con esito positivo,
dall’ing. Giuseppe LO PRESTI,



LIQUIDARE E PAGARE allimpresa  GIUNTA GIUSEPPE la rata di saldo di € 8,26 oltre
I.V.A., con successivo provvedimento;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, non comportando spesa oltre le somme
impegnate (€ 200.000,00) al Cap. 7727 bil. 2010 e nel bilancio pluriennale 2010/2012 (€700.000,00).

Il Dirigente

Ing. Gim CELI

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa favorevole.

I IRIGENTE
2ol sttt %/ﬂgw&/ z

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere fAVOREVILE in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del

sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma.della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,
SI ATTESTA
imputata al cap. FAL? impegno n.

la copertura finanziaria della spesa di Euro 79, o

72/2011

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI , )
UFFICIO IMPEGNI . L) s
11 Dirigente ervizjo Fingnziario

VISTO SONOTA
Messinaﬁi&ﬁ/ﬁmﬁonmo 2

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) ’
(/‘ i
J
\

11 Résponsabile del Servizio IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE|SERV .FINANZIARIO
Dotts i Zia Nuili
B \
A

=

X7

wa




